Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

2714

ORATIO

FVNEBRI\$ IN OBITVM

D. Erasmi Roterodami, Autore

Gulielmo Insulano Menapio

Greubrocensi, oratore

luculentissimo.

Toū αυτοῦ Epitaph.

Postquam doctiloquus fatis concessit Erasmus,
Visa sibi est pietas religioque mori.

Anno. M. D XXXVI.

ILLVSTRIS=
SIMO CLEMENTISSIMO QVE
PRINCIPI ET DOMINO D. GVLIELMO,
Duci Clivie, Iuliarum & Montis, Comiti à
Marca & Rauenburg, &c. Guliel-
mus Insulanus præpositus eccl-
esiae diui Adalber-
ti Aquensis.
S.P.D.

VM PROXIMIS DIEBUS
nunciata mors Desiderij Erasmi Ro-
terodami fuisset à nonnullis ipsius no-
minis amantissimis, sanè, pro eo ac
debui, plurimum indolui: non ipsius
quidem causa, quem speramus enau-
gato hoc turbulentissimo pelago illius tranquillissimi
felicissimiq; soliditatem littoris contigisse: nec mea etiā
ipsius, ut qui una atq; altera congreßione & literarii
mutuo officio, non etiā familiaritatis iure mihi con-
iunctus fuisset, ut, quod multi solent, absentie desiderium
egre ferrem: sed Reipub. Christianæ uicem deplorau-
mus, cuius ille spes & uota in media omnium expecta-
tione præcidisset: Iam enim erectis omnium animis ad
future synodi œcumenicæ celebrationem multi in eam

discesserant opinionem, ut spererant Erasmi autoritate officiumq; Reipub. Christiane plurimum momenti allaturum: quippe comperta erant hæc omnia, fides, pietas, religio, doctrina, eloquentia, consilium, dexteritas, & quam hic etiam ualere credas, singularis & infracta ingenij libertas: non enim odio cuiusquam aut similitatibus concepit, non etiam gratie quicquam condonauit. Quarum illæ uirtutum omnium commendatione ac praesidio fretus, utilis profecto uitæ rebus gerendis fuisset habitus. Verum quoniā aliter uisum diuinæ uoluntati est, cui reluctari uelle, non solum nefas, sed etiam habeatur inutile, interim communis fragilitatis ac sortis memores, presentem casum equo animo feremus, & quod saltem superest, supremum officium pietatis mortuo Erasmo persoluemus. Orationem igitur lugubrem in ipsis nostris laudem & mea quatuor uix dierum fracio composita celsitudini tue dedico. Sed caue putas, illustriss. princeps, me hac tam leui opella ac tenui munere solidam gratiam apud celsitud. tuam inire uelle. Omnem meam fidem, industriam, studium, diligentiam posthac celsitudini tue deuoueo consecroq;. Quod tamen dum facio, minimam partem beneficiorum, quibus ego meiq; gentiles sumus ex ista domo illustrissima affecti, mihi uideor assecutus. Spero autem, Illustriss. princeps, illius uiri honorificam commemorationem à nobis factam nō ingratam, recordationem uero etiam iucundam celsis

badini tue fore, cuius tu nobiscum uiuentis doctrinam ad
reliquas uirtutes tanti facere solebas. Spero etiam fore;
ut ipsius gratia, qua apud celsitud. tuam plurimum ua-
luit, operi meo commendationem aliquam afferat, ut si
quid minus officio p̄f̄stero, ipsius me gratia ab offena-
sa omni uindicet. Sed iam pergemus Erasmi nostri caue-
sam agere, tum à nobis ornandi, tum uero tuendū etiam
aduersus indignissimas quorundā male feriotorum con-
tumclias. Nam si alterum horum omis̄crimus, non satis
integre officio functi uideamur: qua ratione fiet, ut para-
tim occultas, partim apertas similitates quorundā emis-
lorum mihi subcandas intelligam. Sed plus apud me ob-
tinuit charitas communs nationis, cuius ego hic uicem
in referenda Erasmo gratia fungor, quam metus

impendentium calumniarū. Deum Opti-

num Maxi. oro, ut celsitudinem.

tuam diu nobis superfitem

esse uelit. Cotonie De-

cimo quarto Calen-

das Septem-

bris.

ORATIO FV

NEBRIS IN OBITVM DESIDERII ERÁSMI;

Roterodami, à Gulielmo Insulano conscripta.

Vnde egregijs statuarijs usu uenire sollet, auditores optimi, ut in lapide nobiliori, cœn pario aut porphyretico, aptius clariusq; artificij sui monumēta edant: quippe iij lapides ob molitum dinem suā magis fangi ducāq; sunt bales, Et nobilitas materie operi ipso dignitatem quandā addere uidetur: idem mihi hodie cōtra accidisse intelligo. Obiit mortem diutinam ac incomparabilis uir Desiderius Erasmus Roterodamus, in quo tot simul cōcurrunt uirtus ornamenta, ut si illa nō dico attollere aut amplificare uerbis, sed summatim oratione perstringere uelim, omnis ea uis atq; facultas dicendi q̄ in me est (quā quidcm factore nonnihil exercitata) parum sufficere mihi posse uideatur. Itaq; que res alijs oratoribus solct afferre commoditatem quandā, ut facultatem copiāq; dicendi materia sumministrat, eadem res est impedimento mihi: dubitanti uidelicet, unde initium sumere aut quē cursum tenere in tanta multitudine varietatēq; Erasmi ornamento debet. Nec uero, sic circa ab instituto proposito sum absterritus, quin studijs natīscq; quorundā Erasmi nominis amantisimorū obtenerem, qui officijs nostri esse duocurrunt, ut dolorē moes

ORATIO FVNEBRI

roremq; ex amissione tanti viri animis nostris conceptū,
pālām etiam testaremur: pietatis uero, ut incredibiles ac
diuinās eiusdem viri uirtutes publice quoq; funebri lauda-
tione p̄sequeremur. Gratitudinis quinetiā nostrā esse de-
putauerunt, ut quē sciremus copiosissime amplissimeq; de
ūniuersa Germania promeritū, eiusdēm merita honorifi-
ca cōmemorando uicem utcūq; redderemus. Quod si hic
aut laudes Erasmi pro sua dignitate amplitudincq; uerbis
meis nō adaequauero, (nam quis hoc se facturū confidat?)
aut defiderijs uotisq; familiarū, qui supremū hoc pietatis
officium Erasmo à me prestari postulauerūt, uel spei ex-
pectationiq; uestræ, o auditores, nō ubiq; satissimero, me=
mineritis, nos in hac insolita palestra funebriū orationū
texendarum hactenus nondū uersatos: sed in hoc tam p̄re-
claro eximioq; uiro primū nos, quid hic forte possemus;
periculum facere coepisse. Ceterū quod ad nostri studij in-
stitutiq; rationē attinet: tametsi hunc morem habendarū
funebrium orationū publico cōsensu nondum Germania
recepit, ppter ea q; uirtus oēm fructum suū ex conscientie
testimonio petat, eoq; contenta theatri plausum non re-
quirat: tamen si docte antiquitatis usq; emuli esse uolue-
rimus (ficuti pleriqui uolumus) cōstat certe sapientissimis
probatisimisq; uiris olim placuisse clarorū uirorū egre-
gie res gestas pro concione post mortē honestare. Et istud
genus ornamentorū ad excitationē posteriorum plurimū
ualeare semp est antiquitas opinata.. Verumentuero prā

IN OBITVM ERASMI.

isq; ad tem ipsam ueniā, uos prius precatus accedo audie-
tores, ut me de Erasmo uerba facientem & quis attentisq;
animis accipiatis. Nec ego hic in cōmūnē partē inuidie-
rapiar, qua scimus illum, dum adhuc spirabat, plus nimio
grauatū fuisse. Ego porro sic totā seriem presentis oratio-
nis attemperabo, ut uera laudi oīa, false uero aut simulac-
rum nihil tributum esse uideatur. Concedat igitur inuidia
ueritati, si nondum, quod alias tamen solet, cessit mortis.
Ortus est Erasmus, auditorcs optimi, ex oppido Roterodamo Batauiæ: nam sic Hollandiam patriā uult uocari in
calce Chiliadum suarū, fide ac testimonio certorum pro-
batiss. autorum fretus. Natus est parentibus modicis, sed
honestis: Qui tamē, si equestris ordinis titulos et insignia
ambijsset, potuisset ea facile ac suo merito consecutus (id
quod de Catone Censorio etiā legitur) oēm suam posteri-
atem primus eques nobilitare: sed nō quæsivit ille extrin-
seca uirtutū insignia, qui se satis ornatū nobilitatūq; sola
ipsa uirtute putaret. Statim cū ex ephœbis excēsset, Da-
uentriam celebrem tunc locū ad capessendū ingenij cultū
est profectus. Eo loci audiuit Alexandrum Hegium uirū,
ut illa tempora ferrebat, satis instruēdum philosophie stu-
dijs, nec tamen Græci sermonis expertem, singulari p̄r-
terea pietate sanctimoniaq; p̄editum. Et coeperant tum
quidem bone literæ, que coufq; apud Germanos in tene-
bris & squalore iacuerat, caput erigere, uisaq; est aliqua
lux bone spei affulgere. Cōmodum igitur ac certe fatorē

ORATIO FUNEBRIS.

benignitate quadā accidit, ut in preceptorem tam doctissimā atq; integrum Erasmi ingenū docile, fœcundū et adhuc tenerum incideret, et ē iacta adhuc tenuiter semente tam huber ketaq; seges surgeret, que sparsim diffusa multiplicis cataq; olim fœnus copiosissime redderet: id quod fertilis beneq; culti agri propriū est, ut plus multo reddat quām accepserat. His tam letis auspicijs cum feliciora quotidie incrementa succedrent, et pro captu etatis, proq; illorū temporum cōditione satis sibi profecisse Erasmus uidetur, iam certū aliquod genus vite et professionis sibi degligendum statuit, in quo reliquum etatis perageret. Recipitur igitur in quodpiam monasteriū apud Batauos ordinis Canonicorum regularium. Sed qui corpore esset immētūbilio per omnēq; uitam ualitudinario, uictus cōmunicis ac promiscui incommoditates ferre non poterat. Itaq; ab eo instituto uiuendi est discedere coactus: Atqui hinc nānulli homines arbitrati sunt pulchre fibredatam materiā huic tanquam desertoris carpendi. Quod tamen ego consilium factumq; ipsius non solū non in contumeliā, sed etiā laudem uertendum esse censco, ut qui conscientie stimulis amigeretur, si equato iure cum ijs minere uellet, quibus cum non posset, et altioribus melioribusq; rebus destinatū ingenium illud suum nosset. Non tamen minore uite sanctissimonia ac puritate uixit, quam prius solebat. Quod si solius tuinis nomine monastica uita probatur, queso tandem, nā hic tibi fastu, et strepitum exterrarū rerum secutus uā-